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REPUBLJQUE DU BENIN 
:frai ernité-]ustice-Tm.vai( 

PRESIDENCE DE 1.-A REPUBLIQUE 

LOI N° 2015-35 DU 22 OCTOBRE 2015 
. -- ·-- ···--·- - -·-·------------------·-- ---

portant règlement définitif du budget général de 
l'Etat, gestion 20 12. 

L'Assemblée Nationa le a délibéré et adopté, en so séa nce du 09 
oc tobre 2015. 

Le Président de la République promulgue la loi dont la teneur suit : 

Article 1er: Les Résultats de l' exécution des opérations de la Loi de 
Finances, gestion 2012 sont arrêtés aux montants mentionnés dans le tableau 
ci-après: 

(En millions de francs CFA) 

PREVISIONS REALISATIONS 
OPERATIONS (LF 2012) Ressources Charges Recettes Dépense 

s 
A- OPERATIONS A CARACTERE DEFINITIF 737 479 757 394 995 249 845 831 

1-B UDGET GENERAL DE L'ETAT 709 979 744 172 945 782 792 154 

1-Budqet des Institutions et Ministères 680 l OO 717 683 894 082 735,346 

a-Recettes d es régies fi nancières (* ) 680 100 717 683 

b- Budget d'Investissement de I' Adm. Centrale 0 0 

c-bépenses ord ina ires hors a rriérés 621 719 59 1 159 

d-Dépenses en capital 272 363 144 187 

2-Budget annexe 22 200 20 716 40 800 46 302 

-Fonds Na tional d es Retraites du Bénin 22 200 20 716 40 800 46 302 -

3-Autres budgets 7 679 5 773 10 900 10 506 

â-ëcirsse Autonome d 'Amortis-sement 4 000 2 377 1 900 1 728 

b-Fonds routier 3 679 3 396 9 000 8 778 

Il. VAR IATibN NEDE DES ARRIERES 0 19 400 14 484 

Ill. COMPTE D'AFFECTATION SPECIALE 27 500 13 222 ' 30 067 39 193 

'' 
- Com12te SYDONIA 0 2 954 2 567 2 09 1 

- Compte maintien de la poix 12 000 10 268 12 000 Î 1 614 

- Compte Educ·atioh (àppui Ciblé) 15 500 0 15 500 25 488 

8-0PERATIONS A CARACTERE TEMPORAIRE 20 864 3 545 21 300 10 555 

!-COMPTES DE PRETS 16 14 498 2 300 1 764 

Il. COMPTES D'AVANCES 19 250 3 047 19 000 8 79 1 

TOTAL GENERAL 758 343 760 939 1 016 549 856 386 

RESSOURCES INTERIEURES EXCEPTIONNELLES 65 11 4 1 927 

RESSO URCES EXTERIEURES 193 092 69 779 

RES ULTAT D'EXECUTION 1 016 549 832 645 1 0 16 549 856 386 

SOLDE 

-88 437 

-47 982 

- 17 663 

717 683 

0 

-59 1 159 

-144 187 

-25 586 

-25 586 

-4 733 

649 

-5 382 

-14 484 

-25 971 

863 

-1 346 

-25 488 

-7 010 

1 266 

-5 744 

-95 447 

-23 7 41 
' ' ( ~ ) y compns les _re_Ports de credits de 20 l 1 sur 20 12, les fonds de concours, les tronsferls et les j, / . 

wemen1s de credi ts . · q 



Arficle 2: Le montant de l'exécution de la Loi de Finances, gestion 
2012 en Receites est de 832.644.865.08 1 francs CFA 

La répartitio n de cette somme par grandes composantes, figure 
dans le tableau A et en annexe n°2 joints à la présente Loi. 

--· ·· ------- ···· --------- -----Artide-·3-:-te- montant--de-1-lexée:tJtion--de-- ICJ-- Lei-de -Finances,--gestion--. - ----- -- --
201 2 en Dépenses est de 856.385.881.822 francs CFA 

La présentation des composantes de cette somme fa it l'objet du 
tableau B et de l' annexe N°2 joints à la présente loi. 

Article 4 : Le montant des Recettes du Budget des Institutions et 
Ministères de l'Etat est de 71 7.683.0 16.925 francs CFA 

- La répartition de ce montantfait l' objet du tableau Cet de l'annexe 
n°2 joints à la présente loi. 

Article 5 : Le montant des Recettes des Régies fin ancières est de 
789.389.374.32 1 francs CFA (Cf. annexe N°2). La répartition de ce montant fait 
l'objet d u tableau D jo int à la présente loi. 

Article 6 : Le montant des Dépenses du Budget des Institutions et 
Ministères de l' Eta t est de 735.346.074.295 francs CFA. La présentation par 
rubrique des composantes d u Budget des Institutions et Ministères de l'Etat en 
Dépenses, figure dans le tableau E et J' annexe n°2 joints à la présente loi. 

Article 7 : Le montant des Dépenses ordinaires hors "Variation Nette 
des Arriérés" s' élève à 59 1.159.347.733 francs CFA (Cf. annexe N°2). 

Article 8 : Le montant des Dépenses en capital est de 144.186.726.562 
francs CFA (Cf. annexe N°2). 

Article 9 : Le montant des réalisations de Receites du Budget Annexe 
(Fonds National-des Retraites du Bénin) s'élève à 20.715.791.846 francs CFA 
(cf. tableau G et annexe N°2). 

Le montant des Dépenses effectives du Budget Annexe (Fonds 
National des Retraites d u Bénin) s'élève à 46.302. 142.193 francs CFA (Cf. 
tableau H et annexe N°2). 

Article 10 : Le montant des réalisations de Recettes de la Caisse 
Autonome d'Amortissement s'élève à 2.376.875.048 francs CFA (Cf. annexe 
N°2). Le détail de ces réalisations de Recettes figure dans le tableau 1 joint à 
la présente loi. 

Article 11 : Le montant des opérations de Dépenses de 
fonctionnement de la Caisse Autonome d'Amortissement s'élève à 
1.727.640.505 francs CFA (Cf. annexe N°2). Le détail de ce montant fait l'objet 
du tableau J joint à la présente loi~. 



Article 12: Le montant des opéraiions du Fonds Routier en Rece1ies 
est de 3.395.511.465 francs CFA (Cf. annexe N°2). Le détail de ces réalisations 
figure dans le tableau K jo:nt à la présente loi. 

Artic le 13: Les réalisations du Budget du Fonds Routier en Dépenses 
son t de 8.777.700.000 francs CFA (Cf. annexe N°2). Le détail de ces 

-···-· --- ·-----··---- reciiTsatTo nstiQ"ure da rïs-le Ta 51edül- joinrà- lapfêsente-r or -- -- -·-- --- ----------- - ----.. - -- ·-- - - -

Article 14: Le montant des arriérés ordonnancés et acceptés au ti tre 
de la gestio n 201"2, s' é lève à 14.484.465.437 francs CFA (Cf. annexe N°2). 

Article 15: Le montant des réa lisations de Recettes du compte 
"SYDONIA" (Compte d'affectation spéciale) s'élève à 2.954.088.908 francs 
CFA (Cf annexe N°2). 

- - Le montant des réalisations de Dépenses du compte "SYDONIA" 
(Compte d'affec tation speciale) s'élève à 2.090.892.415 francs CFA (Cf. 
annexe N°2). 

Article 16: Le montant des réalisa tions de Recettes du compte 
"Maintien de la paix" (compte d 'affectation spéciale) s'élève à 
10.268.387.343 francs CFA (Cf. annexe N°2). 

Le montant des réalisations de Dépenses du compte "Maintien de la 
Paix"( compte d'affectation spéciale) s' élève à 11. 614.003.594 francs CFA (Cf 
annexe N°2). 

Article 17 : Le montant des réalisations de Recettes du compte 
d 'affectation spéciale "Education appui ciblé" est nul, donc 0 franc CFA (Cf 
annexe n°2) . 

· Le montant · des réalisations de Dépenses du compte "Education 
(appui ciblé)" (compte d 'affectation spéciale) s'élève à 25.487.700.249 francs 
CFA (Cf. anne~~ N°~)~ 

Article 18: Le montant des réalisations de Recettes des opérations à 
caractère temporaire a u titre de la gestion 2012, s' élève à 3.544.836.1 50 
francs C:FA (Cf annexe N°2 . 

. .6.rtlc!e 19: Le montant des réalisations de dépenses des opérations à 
c aractère temporaire a u titre de la gestion 2012, s' élève à 10.555.263. 134 
francs CFA (Cf annexe N°2). 

Artic le 20 : Les Ressources extérieures affectées au fonctionnement 
des dépenses en capital exécutées au titre de la gestion 20 12, s'élève à 
10.555.263.134 francs CFA (Cf annexe N°2). 

Artic le 21 : Le Résultat de l' exécution de la loi de finances, gestion 
2012 est déficitaire de 23.7 4 l.O 1 6.7 41 francs CFA 1 Cf annexe N"2. y 



Article 22 : Le Résultat d u type patrimonial, gesiion 2012, est créditeur 
de 66.57 1.617.556 francs CFA (Cf annexe N°4). 

Article 23: Est établi le compte de Résultat de l'année 2012 encore 
appelé le solde à transporter au compte permanent des Découverts du 
Trésor, au montant de 13.972.484.242 francs CFA. 

---------····---·-· ------- ------- --- -----~-- ----------·--:-----------------------------------·-- -------------- .. ---------·---- -- --- --------· - .. 

a Au plan budgétaire : 

Il s'agit de la somme algébrique des soldes ci-après : 

Solde des opérations du Budget des Institutions et Ministères de 
l' Eta t ----------------------------------------- : 3 9 .558. 834.58 9 fran cs CF A 

Solde d es opérations du Fonds National des Retraites du Bénin----­
-------------------------------------:---------- : -25.586.350.34 7 fra nes CF A 

Solde des opérations de la variation nette des arriérés------------------
________________ _____ __ _: ___________________________ : -35 304 millions de francs CFA 

Solde à transporter au compte permanent des Découverts du 
Trésor, gestion 20 12---------------------: 13.972.484.242 francs CFA 

o Au plan con1ptable 

Le solde à transporter au compte permanent des Découverts du 
Trésor est déterminé par la somme algébrique des Résultats ci-après : 

Résu ltat de l' exécution de la Loi de Finances, 
Gestion 2012 ------------------------- : - 23.7 41.016.7 41 francs CFA 

Résultat d 'exécution des opérations de la CAA 
------------------------------------------------------- 64 9.234 .543 fra nes CFA 

Résulta t d 'exécution des opérations du Fonds Routier 
------------------------------------------- : -5.382 .1 88.535 francs CFA 

Résultat d 'exécution des opérations des comptes d 'affectation 
spéciale _______________________________ .: ________ : -25.970.1 20.007 francs CFA 

Résultat d 'exécution d es opérations des autres Comptes Spéciaux 
du Trésor --------------------------------------- : -7.010.426.984 francs CFA 

Solde à transporter au compte permanent des Découverts du 
Trésor, g estion 20 12--------------------- : 13.972.484.242 francs CFA. 

Est a utorisé le transfert au compte permanent des Découverts du 
Trésor de la somme de 13.972.484.242 troncs CFA~ 
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TABLEAUX 



'l'ii.IJLllA 7 A 

.CX.CCUFIOH JJ.C 1.11101 JJ.C FJH.Il.HC.C~ C.CSFIO.H 2()/2 
--------- -- ---- ----------------------- ·-- --· - ·-- - - ------------ -- --. -. ---------------- --- -·------------- ------------------- ---- -··-· · ····- --- ... 

J?.cc.crr.cs 

ŒN MILLIONS DE FRANCS CFA) 

DESIGNATION DES RECmES 
PREVISIONS REAUSATIONS 

MONTANT MONTANT TAUX 

1 Recettes des llégies financières 938 306 789 389 84% 

2 !liAC . . 

3 Budget du F.N.R.B. 22 200 20 716 93% 

4 Budget de la C.A.A. 4 000 2 3 77 59% 

5 Budget du Fonds Rout ier 3 679 3 396 92% 

6 ComJlfe d'affectation spéciale 27 500 13 222 48% 

7 0 1ér·ations à caraetèr·c temporaire 20 864 3 545 17% 

TOTAL GENERAl 1 016 549 832 645 82% 



'i'AOLIJ"'Jllf B 

lXlCUf!OH JJl1lf lOI JJt FIHJJHCIS, ClSf!OK 2012 
--- - ---- - ------- -- -------- ----~------ ---·--- --- ------- . -------- -----------·- --

JJtPtHSlS 

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA) 

RUBRIQUES PREVISIONS REAUSATIONS 

MONTANT TAUX 

A· OPERATIONS A CARACTERE DEFINffiF 995 249 845 831 84,99 

1 • BUDGET GENERAl DE l 'ETAT 945 782 792 154 83,76 

1.· Budget des Institutions et Ministères 894 082 735 346 82,25 

a.- Recettes !les Adm inistrations financièr es 

b.· Budget d'Investissement de l'Admin istration Centrale 

c.-Bé11enses ord inaires hors ar r iér és 621 719 591 159 95,08 

d.· Dépenses en capital 272 363 144 187 52,94 

2.· BtJdget annexe 40800 46302 113,49 ·. 

- Fonds National des Retraites du Bénin 40 800 46 302 113,49 

3.· Autres budgets 10900 10506 96,39 

a.- Caisse Autonome d'Amor·tissement 1 900 1 728 90,95 

b.· Fonds Routier 9 000 8 778 9 7,53 

Il • VARIATION NETTE DES ARRIERES 19 400 14 484 74,66 

Ill · COMPTE D'AFFECTATION SPECIALE 30 067 39 193 130,35 
·- -· 

·Compte SYDONIA 2 567 2 091 8 1,46 

• Compte Maintien de la Paix . 12 000 11 614 96,78 

• Compte Education (appu i ciblé) 15 500 25 488 164 ,4 4 

B · OPERATIONS A CARACTERE TEMPORAIRE 21 300 10 555 122,96 

i -Comptes de prêts 2 300 1 764 76,70 

Il • Comptes d'avances 19 000 8 791 46,27 

Total : 1 016 549 856 386 84,24 r 



'J'AlJ.lllA 7 C 

EXtCUi!OH JJU EUDCti JJtS JJ!!HISFEJ?ES tf !HSf!fUf/OHS JJE 1/J:fll'l; 
-- -- -.. ----------------------------- ---------------- fJtSf!OH-ZOJJ..... --- -------- ___________________ _ 

J?tctrrts 

lEN MILLIONS DE FRANCS CFA) 
RUBRIQUES PREVISIONS REAUSATIONS 

MOWTANT TAUX 

i RECmES FISCAlES 631 400 633 223 100,29 

1 O.G.D.O.C . 334 000 332 426 99,53 

2 D.G.I .D. 297 400 300 797 101 ,14 

li m::cmES NON FISCALES 48 700 84 460 173,43 

1 D.G.T.C.P. 48 70 0 84 460 173,43 

TOTAL : 680 100 717 683 105,53 

~ -- ----- ----------



1'.!f.l1LB'JD.IJ IJ 

IXICUf!OH JJIS J?ICiffiS IJIS J!IJJI!IH!Sfl?llf!OHS FIHJJJVC!tl?t~ 
-------------------------------------------------------CISJ'!OJV-2()12------------------------ ________________ _ 

EN MILLIONS DE FRANCS CFA) 

RUBRIQUES PllEVISIONS REAUSATIONS 

MONTANT TAUX 

i RECmES DES REGIES FINANCIERES 680 100 717 683 105,53% 

-
1 D.G.D.D.J . 334 000 332 426 99,53% 

-
2 D.G.J.O. 297 400 300 797 101,14% 

-
3 O.G.T.C.P. 48 700 84 460 173,43% 

-

i i AUTRES RESSOURCES 258 206 71 706 27,77% 

- - -
1 r.essources ex1érieures 193 0!)2 69 779 36,14% 

-

2 Ressources intérieures exceptionnelles 65 11 4 1 927 2,96% 

TOTA L : 938 306 _789 389 84_,_13% 



1'JlDLflfl[J Il 

---- -----CXtCUJ!JOH.JJU-.BUJJCl:tJJCS-IIfllf!SillflSlf!HSiJ:lUilfJllSJlCl.'ClllJ: .. 
ClSi!OH ZOJZ 

JJlPtHStS 

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA) 

nunmQUES PREVISIONS REAUSATIONS 

MONTANT TAUX 

1 Oé!Jenscs ordinair·cs ho1·s arriél'éS 62 1 719 59î 159 95,08 

2 Oé!Jcnscs en ca1Jifal 272 363 144 187 52,94 

TOTA l: 894 082 735 346 82,25 
. . .. ' 

( • ) Non compn< le monlont de 14.484 mdhon< de f"nc< CFA cepm<entant la « Vanatmn nette de< "'"'d· 



'i'ABLJJ"A if fl 

----------- · -tXlCUf!OH-JJU-Bl!JJCtJLJ!JVJ!CXC-i-f/JHJJS-Hllff()Hlfl JJlSJilil?JJ/J'lS..JJ[[ fJ!.!ffl'{ 
ClSJ'f(}}f JO 12 

- (RECETIES) 

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA } 

RUBRIQUES PREVISIONS REAUSATIONS 

MO~AIIIT TAUX 

1 Versement des r etenues cl parts 

contriiJutivcs 20 868 16 610 79,60% 

2 Validat ion des Services 1 332 4 106 308,26% 

TOTAl GENERAl 22 200 20 716 93,32% 

'l'AlJLllA If H 

1 

2 

CXJ:CUJ'JOH JJU .BUJJCJ:f l!JVHJ:XC : FOHJJS flTJ!f!IJfflll JJCS JtCfl?JJ!fCS JJU JJJ:HIH; 
CCSff/J}f 2012 . 

(DEPENSES) 

RUORIQUES PREVISIONS 

Dépenses de fonctionnement 2 600 

Arrérages de pension 38 200 

TOTAl GENERAL 40 800 

(EN M/LUONS DE FRANCS 
CFA) 

REAUSATIONS 

MO~AIIIT TAUX 

2 353 90,50% 

43 949 115,05% 

46 302 113,49% 



-------~--

'J'ABLB'Af! .1 

----------- ---

1 

2 

3 

4 

5 

G 

lX.CCUf/OH .DU EU.DC.Cf .Dlll/ Cll/SS.C l!Uf{}Jf{)llfl .D'l!Jif{).Rf!SSIJJ!.CNJ; 
-------- -- - - - f''f1(1lpTIJ 'AT ~(j1,'j --- - - -~-- -------- - - ·-- ·- -- -· -·uiiÏJJJtiJY- - --- ~---·-- - ----------·-- --- - --------

(l?l'CtffiS) 

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA) 

RUBRIQUES PREVISIONS REAUSATIONS 

litONTAI'I.'T TAUX 

Prêts rétrocédés 3 995 2 377 59,50% 

Bonifications prêts 0 0 . 
Commissions d'Aval 0 0 . 
l oye rs 5 0 0 ,00% 

Ressources exceJJi ionnelles du lmdget 0 . . 
Divers 0 . . 

TOTAl GENERAL 4 000 2 377 59,43% 

tXlCUf!OJ/ JJU BUJJClf JJ.Clli CJ!JSSll!UfOHOllfl JJ'lllf!Ollf!SS.Cli!CNJ; 
C.tSf!ON 2012 

(JJIPCHS.CS - FOJ'/Cf!ON!Vl'Jif.C!Vf) 

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA} 

RUB!liQUES PR[VJSJONS RfAUSATIONS 

MONTANT TAUX 

1 Fonctionnement 1 900 

1 

1 728 90,95% 

TOTAL GENERAl 1 900 1 1 728 1 



1'AD.l!J/-I.lf .Il 

EXICUJ'JOH JJU IUJJCIJ' JJU FIJHJ)S l?IJUJ'Itl?, CISJ'JOH 2012 
····· ·----. ·-- -·------- - ------- -- ----- ·--· - --- · ------------------- ----------- -----~-------- --- - ------- ----(J?ICtfJ'CS} 

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA) 

... 

PREVISIONS · llEAUSATIONS 

RUBRIQUES MONTANT TAUX 

201 2 2012 201 2 

1 Taxe sur pont du Mono 1 Sazué 253 253 100% 

2 Taxe de 11éage Diho (Savè) 501 501 100% 

3 Taxe de péage Ekpè 1 386 1 38 6 100% 

4 Taxe de Jléage Prél,été 100 100 100% 

5 Taxe de péage i\hozon 595 595 100% 

6 Taxe de Jléage Sir·arou 404 404 100% 

7 Taxe de péage l<pédél<po 113 94 83% 

8 Recolles dil·erses 0 63 

9 Taxes de péage Ouegllo 0 0 

TOTAL GENERAL 3 352 3 396 101% 

'1'!-lB.lA"'A. ff l 

IXCCUJ'JIJH JJU .BUJJCIJ' JJU FIJHJJS l?OUfltl?, C.CSJ'!IJH 2012 

(IJCPt!VStS) 

.. --- - .. (EN MILLIONS DE FRANCS CFA)_ 
. .. .. 

RUBRIQUES PREVISIONS 
----- -· ffEAUSi\TIONs--· 

- . ------ 1\IOr.ITANT TAUX 

1 Dépenses de personnel 329 197 59,88% 

2 Achats de biens et services 8 340 8 340 100,00% 

3 Autres transferts courants 281 196 69,75% 

4 Equipements socio-administratifs 50 45 90,00% 

TOTAL GENERAL 9 000 8 778 97,53% 
1 
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! 1 

SITUATION DES CREDITS A ~NNULER OU A REPORTER ET DES OUVERTURES DE CREDifS 
COMPLEMENTAIRES, GESTION 2012 

1 . 1 

1 
1 ' ' ' DOTAll(l.~& BUOGUAIRES TOTAL Cn.EOCTS 

UI!Uil8 -CiiDl!TS TIIANSFI:RT& ET n.erorrrs Df: FOND6 Df: TOTAL Cn.EIJITS cru:nrrs NON A A 0 ll'ttcru RES 
' 
' f.>IITIAUX VlRE\!l'NTS CREDITS CONCOURS OUVE liTS CONSOIIMES CONSOM>IES REPORTER ANNUU'II COMM..EMr:NT;\JnER 

: 
ilSSEMBLEE Ni\TiONI\lE ' 9 737 351 000 9 737 351 000 9 823 516 879 0 B616ôS7 9 

' 
COUR CONSTITUTIONNfliE j 1 054 076 000 1 054 0 7 6 000 996 582 (107 57 493 393 2 053 8 13 57 493 393 

' .J 
COUR SUPREME 1 927 285 000 1 927 285 000 1 !J50 flO S 726 23323726 

i 
CONSEil ECONOMIQUE ET SOCL\l 1 431 S54 000 1 431 854 000 1 433 894 915 1 0 2 040ft 15 

IIIAUTE AUTORITE AUDI()-VlSUEUE ET COM\1. 
' 

1 1347 319000 1347319000 1 346 373 171 945 829 945 829 

HAUTE COUR DE JUST ICE 618 994 000 filS 994 000 555419734 63 5 7 4 266 1 63 5 7 4 266 

1 

: 
401 545 9861 17211182291 PRESIDENCE DE LA REPUUUQUE 10 270 870 000 10 270 870 000 8 5o19 751 771 1721118220 

1 
< 

PnJ\tATURE 2 520 000 000 2 520 000 000 1 690 827 4!l7 929 172 503 11G 297 82-1: 929 172 503 

i 
~UNIS. DEFENSE N..\TIONALE 39 935 368 000 39 935 368 or,o 42 842 042.277 300 829 59Ô 290fi6 74 277 

1 
MINIS . ECONOMIE ET OES FINA-'ICES 27 028 387 000 27 026 387 000 19 941 078 921 7 087 308 079 4 510 269 780 7 087 308 079 

1 
MINIS. Jll~TICE , LEGISL...\T. ET DROITS IIOM. 9 7 93 408 000 9 793 408 000 13411 906 887 2446501113 522 556 461 2446501113 

' 1 
~!1.'•/JS. Cllf~RGE RELAT. AV(C.INSTlTVTIONS i 1 34 4 592 ooo· 1 344 592 000 1 422 646 574 JO S94 847 7 8 os'.t 5 74 

! 
MINIS. CUATIGE DE LA COMMUNK!ATI0,\1 7 048195 000 7 048 195 000 6 835 454 777 212740223 985 206 929 212 740 223 

J 
MINIS. I.,OUSTRIE OU COMMERCE ET PME 7 421 602 000 7421602000 4 851 557 977 2 570 044 023 1 885 968 8C2 2 570 044 023 

i 
' MI\IIS. ENVIRO,\:NEMENT,rie l'il.\llrTAT E.T DE L1Jflfi.\NISME 13 644 108 000 13 644 108 000 15 093 407 997 ! 1.1 4S2:'J9rJ97 

i 
MNIS. OE LA SA.\IT[ 4~ 034 903 000 48 034 903 000 51 167 046 668 950 132 330 31 32 1 43668 

MI'IJIS, OE l'ENEOCIE, nf:CH PETrtOUF.RE & MNIOl ESf:T DE l'EAU 
1 

24 383 966 000 24 383 960 000 22 300 935 0().1. 2 083 030 990 , 649920 7 11 2 083 030 996 

1 
MINIS. CULTURE, ,\LPtl.UlET.ARTlSANAT ET TOlJfliSM( ' 5 545 981 000 6 545 981 000 3 52.5 109 139 2 020 871 861 415822147 2 020 871 861 

• 76 • r:::;2__ 
'-··-·· -- ') 

... ./ 



1 

, ' ~-"'"'"" ..& héf-=~c,.;,., vJ. CtÇAff t;'ac,.;,., ..W.L? ! . 

39 1 Ml'<i lS. AGRICUlT. 'ELEVAGE ET P'ECHE 34 175 730 000 1 1 34 1 TS 7 30 000 34 0 8 0 373 984 9 5 3 56 016 : 1 012 023 007 95 356 016 

! 
40 MINIS. JElNESS(, SPORTS ET LO lSIRS 1

4 660 1 04 000 4 660104 000 4 354 383 '604 305 720 306 408 582 274 305 720 396 ·~::::=::::::.- ·. 

4 1 MINIS. FAMILL.f. ET SO LIDA RITE NATIONALE ' 4 094 019 0 00 4 094 019 000 3 100 54 4 254 1 993 474 74 6 178 567 548 . 993 474 74 6 
: 

44 MINIS. ENSEIGN. SUP. RECH. SCIEI\ITFQ. ~0 278 101 000 <10 278 151 000 50122 51 7 8!l9 446 265 4 7 9 9S.t436GG:O!J 

i , 
1 

49 MINIS. MICROFINA.'.ICE EMPlOI JEUNES FEM. 1 0 2 70 005 000 10 2 7 0 005 000 1 4 930 51 R 950 84 308 9<13 4 660513%0 

; ! 
51 MINIS, DElEGUE TMNSPORTS TERR ESTRES 20 581 529 000 20 58 1 52.9 000 24 6(]1 395 452 1 407986fi.t52 

52 MINIS . TTL\VA IL ET FO,\ICTÎON PUDUQUE 4 40 1 0 88 000 4 401 088 000 :i 7 19 848 882 681 230 11 8 24 538 583 1 681 239 11 8 

1 
53 MII\HS. REFORME ADMINISTRAT. ET lNSnnJT. 1 454 628 000 1 -i54 8 2 8 000 1 52d 1 56 96 1 ..(J 9 328 961 45 921 2701 -{i9 328 961 

60 MINIS. INTERIEUR ET SECURITE PUDUQUE 11 6 366 496 000 1 G 366 4 96 000 1 5 108 740 077 1 257 755 923 1 1 257 7 55 923 

61 MI '\I IS. OECENTMUSAT AMF..NAG,\IT TERRIT •. l21 3 83 5 25 000 21 383 525 000 1 9 044 666 7 6 7 2 338 SSÏJ 233 
1 

1 480 449 4 7 8 ' 2 338 856 233 

62 11-U."JIS. ENSEIGNIUT M,\TERNEL ET PRIMAIRE 101 927 807 000 101 927 807 000 . 96 990 831 512 4 936 9 75 488 1 021 432 73 11 4 936 975 488 21 7 98 <74 010 

63 MINlS. ENSEIGN:UT SEC. FORMAT TECII. PROF 47 017181 0 00 470171 8 1 000 4 1 9 8 2 264 4 6 4 5 03 4 9 16 536 
1 

7 68 666 573 5 034 916 536 

1 
o• MINIS. AFFAIRES ETRANG. INT. AFRC. FRANCO. ' 21 5 6 1 1 89 000 21 561 1 89 000 22 924 958 537 1 35 457 20-i 1 3 95 0 6·t 922 

' 1 
65 MINIS. PROSPECTIVE OVLP'ttT ET EVALUAI . 4 977 726 0 00 4 9 7 7 726 0 00 3 4 24 094 805 1 553 63 1 105 1 193 5 8 2 539 1 553 6 3 1 105 

! 
7 0 MNIS. DELEGUE ECONOJ\UE MARITIME 2112 462 000 2 112 462 000 1 226 955 561 885 506 439 635 308 365 885 506 439 

1 
' 
i 

921 DEPENSES COMMUNES 47 947 096 0 00 5400000000 53 347 096 000 56 719 339 312 i 3 3 7 2:241312 

922 DEPENSES DIVERSES 2 0 214 036 000 3000000000 23 21 4 036 000 '19 661 221 451 3 5 52 8 1 4 549 1 3 5 52 814 549 147 623ft17 

' 
923 DEPENSES 0 '111/TERVENTIONS PUDUQ.UES 32 488 7 69 000 -5000000000 2 7 t1.8B 7 6 9 000 17 1 5 1 0 6 9 998 10 337 699 002 : 10 337 6 9 9 002 

1 
941 TllANSFERT AU mRE DES TAXES AFFECTEES 1 9 400 000 000 -3400000000 1 6 000 000 000 1 4 484 465 437 1 5 15 534 563 i 151 5 5 34 563 15 903 611 5<15 

l 
· DOTE PUDUQUE 98 :':1:1 0 000 000 98 310 000 000 62 454 408 687 35 85559131 3 35 855 591 313 

i 
AUTR[S DEPENSES DIVERSES 14 6 772 000 000 1 8 409 42:6 9 75 64 52:9 353 67 1 229 71 0 7 80 646 6 825 913 255 222 884 867 391 1 2:22 884 667 391 

' i 
' ' TOT1\UX 913 482 000 000 0 18 409 426 975 64 529 353 67 1 996 420 780 646 716 065 833 460 311 353 4 1 0 372 19 238 903 2 26 3 11 353 410 372 6 8 87!1 fi(;7 fl-1:1 

·- w~ ~---'~; ) 
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ANNEXES 



SJF[JJJf!OH Pl?IVISJOATH.f11l JJIS JJ.IPIATSIS .Bl/JJC.tf.J/Jl?.IS ]).f l'.CfJJJ; C.ISf/OH 2012 
~- -------------------... - -­ ----------::---·-------

1 -------(En7faiîcs·cFAJ---------- ---· 

DOTATIONS 
VIREMENTS, 

REPORTS DE TOTAL DES LIBELLE DES NATURES 
INITIALES 

TRANSFERTS ET 
CREDITS DE CREDITS DE CREDITS FONDS DE 

(1) 
(CREDITS VOTES) 

COl\! COURS 
2009/2010 OUVERTS 

(2) 
(3) 

(4) (5) =(2)+(3)+(4) 

1- DEPENSES ORDINAIRES 6411 1!>085000 0 0 64111 9 085 000 

1 - Dettes publiques 98 310 000 000 0 0 98 310 000 000 

Delle publique intérieure 54 450 000 000 0 0 54 450 000 000 

Dette publique extérieure 43 860 000 000 0 0 43 860 000 000 

2- Dépenses de personnel 287 740 000 000 0 0 287 740 000 000 

Dép de personnel réparties 231 596 103 000 0 0 231 596 103 000 

Dép de personnel non réparties 56 143 897 000 0 0 56 143 897 000 

3-Dépenses de 
111 546 496 000 4 BOO 000 000 0 116 346 496 000 

fonctionnemen t 

Achat dé Biens et Service 62 950 1 05 000 -200 000 000 0 62 750 105 000 
répartis 

Achat de Biens et Service non 28 675 235 000 5 000 000 000 0 33 675 235 000 
répartis 

Acquisition et grosses 19 921 156 000 0 0 19 921 156 000 
réparations 

4 - Dépenses de transfert 143 522 589 000 -4 BOO 000 000 0 13B 722 5B9 000 

Subvention d'exploitation 62 05.0 131 000 -893 500 000 0 61 156 631 000 
•···· --

Autres transferts courants 62 972 458 000 1 093 500 000 0 64 065 958 000 

Charges exceptionne lles 18 500 000 000 -5 000 000 000 0 13 500 000 000 
. -

Il- DEPENSES EN CAPITAL 272 362 915 000 64 529 353 671 18 409 426 975 355 301 695 646 

Projets ressources intérieures 125 590 915 000 0 - 0 125 590 915 000 

Projets ressources extérieures 146 772 000 000 64 529 353 671 18 409 426 975 229 710 780 646 

TOTAL GENERAL 913 482 000 000 64 529 353 671 18 409 426 975 996 420 780 646 

--\/ 
- - -





---------------·------J?tl!EOl!l?Stllftltf-JJIS-J!VJ!JVCtS-I:LPlltl~_CtSJJf)H JO JJ ___________ _ 

(SO!tJJlS Cl?tJJ/flUJ?S) 

COMPTES ·· 

967.554.2 Prêts aux Députés . . . . . . . . . . . . . . 498 000 000 

Prêts aux Agents Permanents de 
0 967 

·
554

.4 l'Etat (APE) . .. .. .. . . . ......... . 

(S01JJIS JJtilflUJ?S) 

967_662_2 Asva~ces à la Société Sucrière de 
ave 8.791.513.134 

. . . . . 
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' _j:(i{ TABLEAU RECAPITULATIF DES PRODUITS ET CHARGES; GEST~QN 2012' .. 
- - wae-- _ N"de ----

----·----~--.. ----·----------
compte CHARGES MONTANTS compte PRODUITS MONTANTS 

61 Dépenses de personnel 287 146 238 653 71 Recettes fiscales 590 486 613 920 

Achats de biens et services 

62 (y compris les charges exceptionnelles) 114 467 852 055 72 Recettes non fiscales 87 246 299 798 

63 Subventions d'exploitation 70 064 19 1 443 73 
Transferts reçus d'autres 26 488 178 359 

budgets 

64 Transferts courants 

(y compris les subventions d'exploit.) 11 5 583 510 445 

74 Dons programmes 0 

65 Intérêts et frais financiers 15 365 468 754 

76 . Produits exceptionnels 1 927 506 816 

Ch arges exceptionnelles 

66 (Comptes d'Affectation Spéciaux) 39 192 596 258 

Produits des Comptes 

66 
Charges exceptionnelles 10 555 263 134 

76 d'Affectation Spéciaux 13 222 476 251 

(opérations à caratère temporaire) 

66 Autres charges exceptionnelles 2 617 407 749 

Produits issus des opérations 

76 à caractèrè temporaire 3 544 836150 

69 Dotation aux provisions 1 351 765 247 

Tota l des charges 656 344 293 738 Tota l des produits 722 915 911 294 

Résulta t (solde créditeur) 66 571 617 556 

TOTAL GENERAL 1 722 91 5 91 1 294 11 1 TOT AL GENERAL 1 722 915 911 2941 
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iAli~lTJLf(E l~ro lf . . . . . ~ 1· · 

TABLEAU-SYNTHESE DU BORDEREAU DE DEVELOPPEMENT DES DEPENSES BUDGETAIRES DES MINISTERES ET INSTITUTIONS DE L'ETAl ET DU 
BORDEREAU SOMMAIRE D'ETAT DE RAPPROCHEMENT DES DEPENSES ORDONNANCEES ET ACCEPTEES, GESTION 2012 

Libellé des natures de crédits 
(1) 

1- DEPENSES ORDINAIRES 

1- Dettes publiques 

Dette publique intérieure 

Dette publique extérieure 

2- Dépenses de p ersonnel 

Dée de eersonnel réeart1es 

Dép de personnel no'n 
réparties 

3-Dépensas de 
fonctionnement 

·Achat de Biens et Service 
répartis 

Achat de Biens et Service 
non réeartis 

Acquisition et grosses 
réparations 

4 - Dépenses de transfert r "" ,.,.".'""" 

1 

1 

1 

1 

1 

Dotations Initiales 
(crédits votés) 

(2) 

641119 oas ooo 

98 310 000 000 

54 450 000 000 

43 860 000 000 

287 7 40 000 000 

231 596 103 000 

56 143 897 000 

111 546 496 000 

62 950 1 os 000 

28 675 235 000 

19 921 156 000 

143 522 589 000 

62 050 131 000 

1 

1 

1 

1 

Virements, 
transferts et fonds 

de concours· ' 
(3) 1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4 BOO 000 000 

-2oo ooo ooci 

5 000 000 000 

0 

-4 800 000 000 

-893 500 000 

1 

1 

1 

1 

Reports de 
crédits de 
2009/2010 

(4) 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

! . -, . 1 

Total a es crédits 
ouverts 

(5) =(2)+(3)+(4) 

641119085000 

98 3,10 000 000 

54 450 000 000 

43 860 000 000 

287 740 000 000 

231 596 103 000 

56 143 89ï 000 

116 346 496 000 

62 750 105 000 

33 675 235 000 

19 921 156 000 

138 722 589 000 

61 156 631 000 

Montants des crédits consommés 

Montants des 
dépenses 

ordonnancées et 
acceptées et celles 

traitées en 
imputation 
définitive 

(6) 

595 244 426 818 

62 454 408 687 

26 073 371 665 

36 381 037 022 

283 709 141 668 

235 697 436 492 

48 011 705 176 

113 875 130 327 

54 960 578 640 

41 847 771 694 

17 066 779 993 

135 205 746 135 

70 064 191 443 

Montants dès 
OP non 

régularisés 
(7) 

114 663 992 

0 

0 

0 

6 030 000 

0 

6 030 000 

103 751 792 

32 348 392 

71 403 400 

0 

4 882 200 

0 

Montant total des 
·crédits 

consommés 
(8)=(6)+(7) 

595 359 090 810 

62 454 408 687 

26 073 371 665 

36 381 037 022 

283 715 171 668 

235 697 436 492 

48 01 7 735 176 

113 978 882 119 

54 992 927 032 

41 919 175 094 

17 066 779 993 

135 210 628 336 

70 064 191 443 

Mon'tants des 'créci (ts disponibles 

par rapp'ort au total 
des dépenses · 

ordonnancées et 
acceptées 
(9)='(5)-(6) 

45 874 658 182 

35 855 591 313, 

28 376 628 335 

7 478 962 978 

4 030 858 332 

-4 101 333 492 

8132 191 824 

2 471 365 673 

7 789 526 360 

-8 172 536 694 

2 854 376 007 

3 516 842 864 

-8 907 560 443 

l 
flar rapport au total 

1 

des crédi ts 
consommés 

1 

(10)=(5)-(8) 

45 759 994 190 

35 855 591 313 

28 376 628 335 

l 7 478 962 978 

4 024 828 332 

i -4 101 333 492 
1 
1 
1 8 126 161 824 

1 2 367 613 881 

). 
1 7 757 177 968 

! -8 243 940 094 

2 854 376 007 

3 511 950 664 

-8 907 560 443 

Y""":2~ 

. .~ 



Aii?flJLf{E lf0 6 : BILJIN DE 1/ETJIT Jill JJ DECEMBRE 2012 

ACTIF Brut 2012 

Actif immobilisé 

21 Immobilisations incorporelles 10 550 910 990 112 

(Progiciels, Brevets, etc.) 
1 117 
1 

22 Sols - Sous-sols 741 011 992 800 

23 Immeubles 506 '382 977 663 12 

24 Meubles 500 485 471 854 

25 Equipements militaires 47 003 811 585 

15 

26 Prêts 1 Participation - Cautionnements 16 205 689 218 

1.6 

27 Transfert en capital 83 033 125 302 

17 

29 Prêts et avances 67 733 676 485 

Total Actif immobilisé 1 972 407 655 897 

Actif circulant 

36 

36 Avances aux Régies 15 263 296 573 

39 

39 Transfert de dépenses 41 972 751 

1 

- 85 -

PASSIF 

Situation nette (1) 

Report à nouveau 

Résultats de l'année 

Dons projets et leg~ 

Dette financière (2) 

Emprunts projets multilatéraux 

Tirages sur emprunts programmes 

Tirages sur autres emprunts -
Extérieurs (CAA) 

Total! (1 + 2) 

Autres dettes 

Régies d'avances 

Transfert de recettes 

1 
1 
1 

A.:wcrar ct' t9o/e4ar _.,;,.mer 11u ,p;yct'""' k;.' ti'crt:Ii%1 ..?Cl.a' 
i 

Brut 2012 

954 636 133 828 

839 604 538 860 

66 571 617 556 

1 

48 459 977 412 ! 
i 
1 

1112097637 379 

1 

ol 
i 

i 
40 607 490 751 

1 

i 
1 071 490 146 62i 

' 

2 066 733 771 20~ 

i 
708 703 760 23t 

1 

4 068 886192 
; 
1 

' 1 
1 

3 213 975 89~ 

1 

~~ 



Crénciers réglés 40 
par bons de caisse 

6 796 732 218 

41 Redevables 11 122 229 304 

42 Déposants 0 

44 Autres correspondants du Trésor ' 353 345 322 l 

45 Règlement avec gouvernement étranger ! 1 068 421 063 

46 D~caissements à régulariser 2 144 819 133 

47 · Comptes transitoire ou d'attente 616 439 848 821 

' ; 

48 Comptes de régularisation ' 1 ' 
1 481 617 180 

Banques, Etablissements financiers et 
51 assimilés : 113 158 363 418 

53 Caisse . 10 984 088 465 

58 Mouvements entre comptes financiers 24 187 786 294 

Total Actif c ircu lant 803 042 520 542 

1 1 
TOTAL GENERAL : 

1 2 775 450 176 4391 

4 
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40 Dépenses en instance de règlement 

42 Déposants 

Correspondants, Coll. et 
43 Etablissements locaux 

44 Autres correspondants du Trésor 

45 Opérations avec l'étranger 

46 Débiteurs et créditeurs divers 

47 Comptes transitoire ou d'attente 

Total Il 

Banques, Etablissements financiers et 
51 assimilés 

58 Mouvements entre comptes financiers 

1 TOTAL GENERAL: 1 

1 

! 
1 

Ao..o=ar et' ~/#a.YpDér 4u .P-o/"1 4 ~- w.X. ZC'LZ 

1 

: 

13 960 286 109 j 
1 

105 622 71 4 252 1 

1 
i 
1 

13 518 604 8281 

5 946 875 8011 

ol 

1 
1 

192 1s2 4oo 92~ 
1 
1 

1 
370 220 016 22~ 

1 
1 
1 
1 

708 703 760 234 
) 

1 
1 
1 
' 1 
i 

12 644 998 
! 
' 
i 
0 

1 

' 2 775 450 176 439 
1 

~ 



Arficle 24 : Sont approuvées, les ouvertures complérnentaires de 
crédits et les annulations de crédits constatées à la clôture · de l' année 
budgétaire 2012, soient respectivement 68 .879.467.943 francs CFA et 
31.353.410.372 franc s CFA telles qu 'elles résulten t du tableau M annexé à la 
présente loi. 

- - --·----.. -·- --· - ·-·- --- -· 

-·----------- :tüticle2S:la-preseïlleToT'sër·a ·exécutée comme loi de l'Eta t. 

Fait à Cotonou, le 22 octobre 20 15, 

Par le Président de la République, 
Chef de l'Eta t, Chef du Gouvemement, 

.i--, 
l; 

~ y 
t: ,f)~ 

\,l' 
.J ' .. é\: .... 

. // . j' 
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l /\ 

l / ' 
L -or Boni Y A YI. -

Le Premier Ministre Chargé du Développement Economique, 
de l'Evaluation d es Politiques Publiques e t de la 

Promotion de la Bonne Gouvernance, 

Lionel ZINSOU 

Le Ministre d 'Etat Chargé de l'Economie, des Finances 
et d es Program mes de Dénationalisation, 

Komi I'OUTCHE 
. Ampl iations : PR 6 - AN 6 - CC 2- CS 2- HCJ 2- CES 2- HAAC 2 - PM/DEEPPPBG 2 - MEFPD 2 - AUTRES 1 _/ 

MINISTERES 26 - SGG 2 - JORB 1. · <( .· 

·. 


